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 ANEXA 1  

 

FIȘA DE VERIFICARE STANDARDE MINIMALE NECESARE ŞI OBLIGATORII 

PENTRU OBȚINEREA ATESTATUTUL DE ABILITARE 

ÎN CADRUL IOSUD UMF IAŞI 
 

 

Conform  

1. Ordinului ministrului educației naționale și cercetării ştiințifice nr. 6.129/2016 

privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor 

didactice din învățământul superior  

2. Metodologiei privind organizarea şi desfăşurarea procesului de obţinere a atestatului 

de abilitare în IOSUD - UMF IAŞI  

 

Conf. Dr. Rezuș Ciprian 

Disciplina Medicină Internă - Clinica III Medicală 

Facultatea de Medicină, Universitatea de Medicină și Farmacie ”Grigore T. Popa” Iași 

 

 

1. STANDARD MINIMAL ARTICOLE ISI AUTOR PRINCIPAL*  

*calitatea de autor principal este atribuită pentru primul autor, ultimul autor, autorul 

corespondent, sau alţi autori a căror contribuţie este indicată explicit în cadrul publicaţiei a 

fi egală cu contribuţie primului autor sau a autorului corespondent  

Domeniul Medicină, Farmacie: 10 articole, publicate pe parcursul întregii activităţi  

 

Criteriu îndeplinit – 13 articole 

RAPORTARE ARTICOLE ISI AUTOR PRINCIPAL: 

(listă, cu link-urile corespunzătoare pentru verificare, active) 

1. Elena Rezuș, Anca Cardoneanu, Alexandra Burlui, Andrei Luca, Cătălin Codreanu, 

Bogdan Ionel Tamba, Gabriela-Dumitrița Stanciu, Nicoleta Dima, Codruța Bădescu, 

Ciprian Rezuș. The Link Between Inflammaging and Degenerative Joint Diseases. 

International Journal of Molecular Science 2019; 20(3): 614. 

ISSN 1422-0067; 

IF: 3.687 

link către articolul raportat, în revistă 

https://www.mdpi.com/1422-0067/20/3/614 

link către articolul raportat în format electronic (pdf), existent pe CD/USB 

Autor_principal\1_ISI.pdf 

 

2. Ratiu Mihaela, Chitu Monica, Benedek Imre, Benedek Theodora, Kovacs Istvan, Rat 

Nora, Rezuș Ciprian. Impact of coronary plaque geometry on plaque vulnerability 

and its association with the risk of future cardiovascular events in patients with chest 

pain undergoing coronary computed angiography – the GEOMETRY study: Protocol 

for a prospectiv clinical trial. Medicine (Baltimore) 2018; 97(49): e13498. 

ISSN 0025-7974; 

IF: 2.028 

https://www.mdpi.com/1422-0067/20/3/614
Autor_principal/1_ISI.pdf
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link către articolul raportat, în revistă 
https://journals.lww.com/md-

journal/fulltext/2018/12070/Impact_of_coronary_plaque_geometry_on_plaque.81.aspx  

link către articolul raportat în format electronic (pdf), existent pe CD/USB 
           Autor_principal\2_ISI.pdf 

3. Beatrice Rozalina Bucă, Liliana Tarțău Mititelu, Ciprian Rezuș, Cristina Filip, Alin 

Constantin Pînzariu, Elena Rezuș, Grațiela Eliza Popa, Alina Panainte, Cătălina Elena 

Lupușoru, Maria Bogdan, Liliana Pavel, Raoul Vasile Lupușoru. The effects of two 

Nitric Oxide in Acute Inflammation in Rats Experimental Data. Revista de Chimie 

2018; 69(10): 1493-97.  

ISSN 0034-7752;  

IF: 1.412 

link către articolul raportat, în revistă 

http://www.revistadechimie.ro/pdf/61%20BUCA%2010%2018.pdf  

link către articolul raportat în format electronic (pdf), existent pe CD/USB 

Autor_principal\3_ISI.pdf 

 

4. Ana Roxana Gănceanu Rusu, Liliana Mititelu Tarţău, Cristian Stătescu, Mihaela 

Boancă, Vladimir Poroch, Raoul Vasile Lupuşoru, Nicoleta Dima, Codruţa Bădescu, 

Elena Rezuş, Ciprian Rezuş, Cătălina Elena Lupuşoru. Study of Dynamics of 

Immunobiochemical Parameters and Pharmacological Interferences in the Metabolic 

Syndrome. Revista de Chimie 2018; 69(6): 1493-1497.  

ISSN: 0034-7752;  

IF: 1.412  

link către articolul raportat, în revistă 

http://www.revistadechimie.ro/pdf/41%20GANCEANU%206%2018.pdf  

link către articolul raportat în format electronic (pdf), existent pe CD/USB 

Autor_principal\4_ISI.pdf 

 

5. Codruţa Bădescu, Liliana Gheorghe Moisii, Laurenţiu Bădescu, Ciprian Rezuş. 

Unusual Thoracic Lipoma – Case Report and Literature Review. Iran J Radiol. 2018; 

15(4): e61304.  

ISSN: 1735-1065;  

IF: 0.524 

link către articolul raportat, în revistă 

http://iranjradiol.com/en/articles/61304.html  

link către articolul raportat în format electronic (pdf), existent pe CD/USB 

Autor_principal\5_ISI.pdf 

 

6. Elena Toader, Lucian Gabriel Bahrin, Ion Sandu, Mihail Lucian Birsa, Ciprian 

Rezuş. Tricyclic Flavonoids Derived from N,N-Dimethyldithiocarbamates as 

Potential Antimicrobial Agents. Revista de Chimie 2016; 67(7): 1394-96.  

ISSN 0034-7752;  

IF: 1.232  

link către articolul raportat, în revistă 

http://www.revistadechimie.ro/article_eng.asp?ID=5102   

link către articolul raportat în format electronic (pdf), existent pe CD/USB 

Autor_principal\6_ISI.pdf 

 

https://journals.lww.com/md-journal/fulltext/2018/12070/Impact_of_coronary_plaque_geometry_on_plaque.81.aspx
https://journals.lww.com/md-journal/fulltext/2018/12070/Impact_of_coronary_plaque_geometry_on_plaque.81.aspx
https://journals.lww.com/md-journal/fulltext/2018/12070/Impact_of_coronary_plaque_geometry_on_plaque.81.aspx
Autor_principal/2_ISI.pdf
http://www.revistadechimie.ro/pdf/61%20BUCA%2010%2018.pdf
http://www.revistadechimie.ro/pdf/61%20BUCA%2010%2018.pdf
Autor_principal/3_ISI.pdf
http://www.revistadechimie.ro/pdf/41%20GANCEANU%206%2018.pdf
Autor_principal/4_ISI.pdf
http://iranjradiol.com/en/articles/61304.html
http://iranjradiol.com/en/articles/61304.html
Autor_principal/5_ISI.pdf
http://www.revistadechimie.ro/article_eng.asp?ID=5102
http://www.revistadechimie.ro/article_eng.asp?ID=5102
Autor_principal/6_ISI.pdf


3 
 

 

 

7. Oana Parteni, Andrei Victor Sandu, Cezar Doru Radu, Lacramioara Ochiuz, Eugen 

Ulea,  Catalina Mihaela Luca, Maria Bogdan, Ciprian Rezuş. Study on Performing 

an Optimal Chitosan Cased Hydrogel for a New System of Controlled Release of 

Honokiol. Revista de Chimie 2016; 67(5): 911-15. 

ISSN 0034-7752; 

IF: 1.232 

link către articolul raportat, în revistă 

http://www.revistadechimie.ro/pdf/PARTENI%20O%205%2016.pdf  

link către articolul raportat în format electronic (pdf), existent pe CD/USB 

Autor_principal\7_ISI.pdf 

 

8. Elena Rezuş, Mariana Floria, Anca Grigoriu, Bogdan Ionel Tamba, Ciprian Rezuş. 

Cardiovascular Risk Factors in Chronic Inflammatory Rheumatic Diseases: Modern 

Assesment and Diagnosis. Current Vascular Pharmacology 2015; 13(6): 716-724. 

ISSN 1570-1611;  

IF: 2.374 

link către articolul raportat, în revistă 
https://benthamscience.com/journals/currentvascularpharmacology/volume/13/issue/6/ 

link către articolul raportat în format electronic (pdf), existent pe CD/USB 

Autor_principal\8_ISI.pdf 

 

 

9. Elena Rezuș, Maria Magdalena Leon, Ciprian Rezuș. Correlations Between 

Hyperuricemia and Metabolic Syndrome. Revista de Chimie 2015; 66(7): 1015-1018. 

ISSN 0034-7752;  

IF: 0.956 

link către articolul raportat, în revistă 

http://www.revistadechimie.ro/pdf/REZUS%20E.pdf%207%2015.pdf 

link către articolul raportat în format electronic (pdf), existent pe CD/USB 

Autor_principal\9_ISI.pdf 

 

10. Bogdan Ionel Tamba, Tudor Petreuș, Maria Magdalena Leon, Ciprian Rezuș, 

Mariana Floria, Elena Rezuș. Heavy Metal Trace Elements Induce Antinociception In 

an Experimental Mouse Model. Revista de Chimie 2015; 66(7): 976-982.   

ISSN 0034-7752; 

IF: 0.956 

link către articolul raportat, în revistă 

http://www.revistadechimie.ro/pdf/TAMBA%20B.pdf%207%2015.pdf 

link către articolul raportat în format electronic (pdf), existent pe CD/USB 

Autor_principal\10_ISI.pdf 

 

11. Ciprian Rezuş, Victor Dan Moga, Anca Ouatu, Mariana Floria. QT interval 

variations and mortality risk: is there any relationship? The Anatolian Journal of 

Cardiology 2015; 15(3): 255-258.  

ISSN 1302-8723; 

IF: 1.141 

link către articolul raportat, în revistă 

http://www.anatoljcardiol.com/jvi.aspx?un=AJC-52454 

http://www.revistadechimie.ro/pdf/PARTENI%20O%205%2016.pdf
http://www.revistadechimie.ro/pdf/PARTENI%20O%205%2016.pdf
Autor_principal/7_ISI.pdf
https://benthamscience.com/journals/currentvascularpharmacology/volume/13/issue/6/
Autor_principal/8_ISI.pdf
http://www.revistadechimie.ro/pdf/REZUS%20E.pdf%207%2015.pdf
Autor_principal/9_ISI.pdf
http://www.revistadechimie.ro/pdf/TAMBA%20B.pdf%207%2015.pdf
Autor_principal/10_ISI.pdf
http://www.anatoljcardiol.com/jvi.aspx?un=AJC-52454
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link către articolul raportat în format electronic (pdf), existent pe CD/USB 

Autor_principal\11_ISI.pdf 

 

12. Ciprian Rezuş, Mariana Floria, Victor Dan Moga, Oana Sîrbu, Nicoleta Dima, 

Simona Daniela Ionescu, Valentin Ambăruş. Early Repolarization Syndrome: 

Electrocardiographic Signs and Clinical Implications. Annals of Noninvasive 

Electrocardiology 2013.  

ISSN 1082-720X; 

IF: 1.44   

link către articolul raportat, în revistă 

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/24118137 

link către articolul raportat în format electronic (pdf), existent pe CD/USB 

Autor_principal\12_ISI.pdf 

13. Nicoleta Dima, Elena Rezuș, Ana Maria Sîngeap, Anca Trifan, Ciprian Rezuș. 

Analysis of Enzymatic Systems in the Severe Hepatic Dysfunction, Revista de Chimie 

2016, 67(5): 948-952. 

ISSN 0034-7752; 

IF:  1.232 

link către articolul raportat, în revistă 

http://www.revistadechimie.ro/pdf/DIMA%20NICOLETA%205%2016.pdf 

link către articolul raportat în format electronic (pdf), existent pe CD/USB 

Autor_principal\13_ISI.pdf 

 

 

2. STANDARD MINIMAL ARTICOLE ISI COAUTOR  

Domeniul Medicină, Farmacie: 5 articole, publicate pe parcursul întregii activităţi  

 

Criteriu îndeplinit – 9 Articole 

RAPORTARE ARTICOLE ISI COAUTOR: 

1. Daniela Maria Tanase, Evelina Maria Gosav, Smaranda Radu, Anca Ouatu, Ciprian 

Rezuș, Manuela Ciocoiu, Claudia Florida Costea, Mariana Floria. Arterial 

Hypertension and Interleukins: Potential Therapeutic Target or Future Diagnostic 

Marker? International Journal of Hypertension 2019; 3159283. 

ISSN 2090-0384; 

IF: 1.617 

link către articolul raportat, în revistă 

https://doi.org/10.1155/2019/3159283 

link către articolul raportat în format electronic (pdf), existent pe CD/USB 

Co_autor\1_ISI.pdf 

 

 

2. Silvia Mârţu, Ovidiu Nicolaiciuc, Sorina Solomon, Irina Sufaru, Monica Scutariu, 

Ciprian Rezuş, Eugenia Popescu. The Evaluation of the C Reactive Protein Levels in 

the Context of the Periondontal Pathogens Presence in Cardiovascular Risk Patients. 

Revista de Chimie 2017; 68(5): 1081-84.  

ISSN 0034-7752; 

IF: 1.412  

link către articolul raportat, în revistă 

Autor_principal/11_ISI.pdf
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/24118137
Autor_principal/12_ISI.pdf
http://www.revistadechimie.ro/pdf/DIMA%20NICOLETA%205%2016.pdf
Autor_principal/13_ISI.pdf
https://doi.org/10.1155/2019/3159283
Co_autor/1_ISI.pdf
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http://www.revistadechimie.ro/pdf/41%20MARTU%20S%205%2017.pdf  

link către articolul raportat în format electronic (pdf), existent pe CD/USB 

Co_autor\2_ISI.pdf 

 

3. Cerasela Dorina Sincar, Nicoleta Ioanid, Ioana Rudnic, Ioana Martu, Sorina Mihaela 

Solomon, Liliana Lacramioara Pavel, Ciprian Rezuş, Silvia Mârţu, Catalin Plesea 

Condratovici. The Biochemical Effects of Non-surgical Periondotal Therapy in 

Patients with and without Chronic Renal Disease. Revista de Chimie 2017; 68(3): 

605-607.  

ISSN 0034-7752;  

IF: 1.412 

link către articolul raportat, în revistă 

http://www.revistadechimie.ro/pdf/39%20SINCAR%20C%20D%203%2017.pdf  

link către articolul raportat în format electronic (pdf), existent pe CD/USB 

Co_autor\3_ISI.pdf 

 

4. Mariana Floria, Oana Bărboi, Ciprian Rezuș, Valentin Ambarus, Cristina Cijevschi-

Prelipcean, Gheorghe Balan, Vasile Liviu Drug. Atrial Fibrillation and Gastro-

Oesophageal Reflux Disease - Controversis and Challenge. Current Pharmaceutical 

Design 2015. 21(26): 3829-3834. 

ISSN 1381-6128; 

IF: 3.502  

link către articolul raportat, în revistă 

http://www.eurekaselect.com/129660  

link către articolul raportat în format electronic (pdf), existent pe CD/USB 

Co_autor\4_ISI.pdf 

 

5. Mariana Floria, Ciprian Rezuş, Mirela Ciutea, Valentin Ambăruş. Dezactivarea 

defibrilatoarelor cardiace implantabile la pacienţii terminali. Revista Română de 

Bioetică 2012; 10(1): 52-58.  

ISSN 1583-5170;  

IF: 1.00 

link către articolul raportat, în revistă 

https://www.academia.edu/20564512/DEZACTIVAREA_DEFIBRILATOARELOR_

CARDIACE_IMPLANTABILE_LA_PACIENII_TERMINALI 

link către articolul raportat în format electronic (pdf), existent pe CD/USB 

Co_autor\5_ISI.pdf 

 

6. Valentin Ambaruş,  Mariana Floria, Ciprian Rezuş,  Ioana Asiminoaie,  Iuliana 

Dumitriu, Mirela Ciutea, Codruta Badescu,  Felicia Crumpei, Lucian Miron.  

Permanently cardiostimulation and achromic malign melanoma: an ethical dilemma? 

Revista Română de Bioetică, 2010; 8(3): 60-65.  

ISSN 1583-5170;  

IF: 0.471 

link către articolul raportat, în revistă 

https://www.researchgate.net/publication/259344368_PERMANENT_CARDIAC_ST

IMULATION_AND_ACHROMIC_MALIGNANT_MELANOMA_AN_ETHICAL_

DILEMMA 

link către articolul raportat în format electronic (pdf), existent pe CD/USB 

Co_autor\6_ISI.pdf 

http://www.revistadechimie.ro/pdf/41%20MARTU%20S%205%2017.pdf
Co_autor/2_ISI.pdf
http://www.revistadechimie.ro/pdf/39%20SINCAR%20C%20D%203%2017.pdf
Co_autor/3_ISI.pdf
http://www.eurekaselect.com/129660
http://www.eurekaselect.com/129660
Co_autor/4_ISI.pdf
https://www.academia.edu/20564512/DEZACTIVAREA_DEFIBRILATOARELOR_CARDIACE_IMPLANTABILE_LA_PACIENII_TERMINALI
https://www.academia.edu/20564512/DEZACTIVAREA_DEFIBRILATOARELOR_CARDIACE_IMPLANTABILE_LA_PACIENII_TERMINALI
Co_autor/5_ISI.pdf
https://www.researchgate.net/publication/259344368_PERMANENT_CARDIAC_STIMULATION_AND_ACHROMIC_MALIGNANT_MELANOMA_AN_ETHICAL_DILEMMA
https://www.researchgate.net/publication/259344368_PERMANENT_CARDIAC_STIMULATION_AND_ACHROMIC_MALIGNANT_MELANOMA_AN_ETHICAL_DILEMMA
https://www.researchgate.net/publication/259344368_PERMANENT_CARDIAC_STIMULATION_AND_ACHROMIC_MALIGNANT_MELANOMA_AN_ETHICAL_DILEMMA
Co_autor/6_ISI.pdf
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7. Mariana Floria, Dominique Blommaert,  Marc Lacrosse, Valentin Ambăruş, Fabien 

Dormal, Lara Dabiri Abkernari, Jacque Jamart, Ciprian Rezuş, Dragoş Cozma, Luc 

De Roy. Assessment of left atrial shape and volume in structural remodeling 

secondary to atrial fibrillation. Journal of  Interventional  Cardiac  Electrophysiology 

2009; 25(3): 167-170. 

ISSN 1383-875X; 

IF: 1.056 

link către articolul raportat, în revistă 

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/19148718 

link către articolul raportat în format electronic (pdf), existent pe CD/USB 

Co_autor\7_ISI.pdf 
 

8. Mirabela Morariu, Roxana Hodas, Theodora Benedek, Imre Benedek, Diana 

Opincariu, Andras Mester, Monica Chitu, Istvan Kovacs, Ciprian Rezuș, Dan 

Pasaroiu, Noemi Mitra, Sándor M. Szilágyi, Dan Georgescu, Elena Rezuș. Impact of 

inflammation-mediated response on pan-coronary plaque vulnerability, myocardial 

viability and ventricular remodeling in the postinfarction period - the VIABILITY 

study. Protocol for a non-randomized prospective clinical study, Medicine 2019; 

98(17): e15194. 

ISSN: 0025-7974; 

IF: 2.082 

    link către articolul raportat, în revistă 

https://journals.lww.com/md-

journal/fulltext/2019/04260/Impact_of_inflammation_mediated_response_on.15.aspx 

link către articolul raportat în format electronic (pdf), existent pe CD/USB 

Co_autor\8_ISI.pdf 
 

 

9. Beatrice Rozalina Buca, Liliana Mititelu-Tartau, Cristiana Filip, Nina Filip, Ciprian 

Rezus, Cristina Iancu, Elena Rezus, Alin Constantin Pinzariu, Sorin Aurelian Pasca, 

Catalina Elena Lupusoru, Raoul Vasile Lupusoru. The Influence Of Nitric Oxid 

Donors Nebivolol And S-Nitrosoglutathion Of The Oxidatives Stress And Liver 

Function In Rats. Revista de Chimie 2019 vol.70(4): 1360-1363.  

    ISSN 0034-7752; 

    IF: 1.412 

    link către articolul raportat, în revistă 

    http://www.revistadechimie.ro/pdf/53%20BUCA%204%2019.pdf 

link către articolul raportat în format electronic (pdf), existent pe CD/USB 

Co_autor\9_ISI.pdf 

 

 

3. STANDARD MINIMAL FACTOR CUMULAT DE IMPACT*  

*se calculează ca sumă a factorilor de impact a revistelor în care au fost publicate 

articolele în calitate de autor principal, în anul aparţiei articolului  

Domeniul Medicină, Farmacie: 10, pe parcursul întregii activităţi 

 

3.687 + 2.028 + 1.412 + 1.412 + 0.524 + 1.232 + 1.232 + 2.374 + 0.956 + 0.956 + 

1.141 + 1.44 + 1.232 = 19.626 

 

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/19148718
Co_autor/7_ISI.pdf
https://journals.lww.com/md-journal/fulltext/2019/04260/Impact_of_inflammation_mediated_response_on.15.aspx
https://journals.lww.com/md-journal/fulltext/2019/04260/Impact_of_inflammation_mediated_response_on.15.aspx
Co_autor/8_ISI.pdf
http://www.revistadechimie.ro/pdf/53%20BUCA%204%2019.pdf
Co_autor/9_ISI.pdf
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Criteriu îndeplinit – 19.62 

 

 

 

RAPORTARE FACTOR DE IMPACT CUMULAT ARTICOLE AUTOR 

PRINCIPAL: 

 

 

1. Elena Rezuș, Anca Cardoneanu, Alexandra Burlui, Andrei Luca, Cătălin Codreanu, 

Bogdan Ionel Tamba, Gabriela Dumitrița Stanciu, Nicoleta Dima, Codruța Bădescu, 

Ciprian Rezuș. The Link Between Inflammaging and Degenerative Joint Diseases. 

International Journal of Molecular Science 2019, 20(3), 614. 

 

 

 

Stefan & Flory
Highlight

Stefan & Flory
Highlight
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2. Ratiu Mihaela, Chitu Monica, Benedek Imre, Benedek Theodora, Kovacs Istvan, Rat Nora, 

Rezuș Ciprian. Impact of coronary plaque geometry on plaque vulnerability and its association 

with the risk of future cardiovascular events in patients with chest pain undergoing coronary 

computed angiography – the GEOMETRY study: Protocol for a prospectiv clinical trial. 

Medicine (Baltimore) 2018; 97(49): e13498. 

 

Stefan & Flory
Highlight

Stefan & Flory
Highlight
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3. Cerasela Dorina Sincar, Nicoleta Ioanid, Ioana Rudnic, Ioana Martu, Sorina Mihaela 

Solomon, Liliana Lacramioara Pavel, Ciprian Rezuş, Silvia Mârţu, Catalin Plesea 

Condratovici. The Biochemical Effects of Non-surgical Periondotal Therapy in Patients 

with and without Chronic Renal Disease.  Revista de Chimie 2017; 68(3): 605-607. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stefan & Flory
Highlight

Stefan & Flory
Highlight
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4. Ana Roxana Gănceanu Rusu, Liliana Mititelu Tarţău, Cristian Stătescu, Mihaela Boancă, 

Vladimir Poroch, Raoul Vasile Lupuşoru, Nicoleta Dima, Codruţa Bădescu, Elena Rezuş, 

Ciprian Rezuş, Cătălina Elena Lupuşoru. Study of Dynamics of Immunobiochemical 

Parameters and Pharmacological Interferences in the Metabolic Syndrome. Revista de 

Chimie 2018; 69(6): 1493-1497.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Stefan & Flory
Highlight

Stefan & Flory
Highlight
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5. Codruţa Bădescu, Liliana Gheorghe Moisii, Laurenţiu Bădescu, Ciprian Rezuş. Unusual 

Thoracic Lipoma – Case Report and Literature Review. Iran J Radiol. 2018; 15(4): e61304. 

Stefan & Flory
Highlight

Stefan & Flory
Highlight
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6. Elena Toader, Lucian Gabriel Bahrin, Ion Sandu, Mihail Lucian Birsa, Ciprian Rezuş. 

Tricyclic Flavonoids Derived from N,N-Dimethyldithiocarbamates as Potential 

Antimicrobial Agents. Revista de Chimie 2016; 67(7): 1394-96. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stefan & Flory
Highlight

Stefan & Flory
Highlight
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7. Oana Parteni, Andrei Victor Sandu, Cezar Doru Radu, Lacramioara Ochiuz, Eugen Ulea,  

Catalina Mihaela Luca, Maria Bogdan, Ciprian Rezuş. Study on Performing an Optimal 

Chitosan Cased Hydrogel for a New System of Controlled Release of Honokiol. Revista de 

Chimie 2016; 67(5): 911-15. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stefan & Flory
Highlight

Stefan & Flory
Highlight
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8 Elena Rezuş, Mariana Floria, Anca Grigoriu, Bogdan Ionel Tamba, Ciprian Rezuş. 

Cardiovascular Risk Factors in Chronic Inflammatory Rheumatic Diseases: Modern 

Assesment and Diagnosis. Current Vascular Pharmacology 2015; 13(6): 716-724. 

 

 

 

 

 

 

 

Stefan & Flory
Highlight

Stefan & Flory
Highlight
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9. Elena Rezuș, Maria Magdalena Leon, Ciprian Rezuș. Correlations Between 

Hyperuricemia and Metabolic Syndrome. Revista de Chimie 2015; 66(7): 1015-1018. 

ISSN 0034-7752; 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stefan & Flory
Highlight

Stefan & Flory
Highlight



16 
 

 

 

10. Bogdan Ionel Tamba, Tudor Petreuș, Maria Magdalena Leon, Ciprian Rezuș, Mariana 

Floria, Elena Rezuș. Heavy Metal Trace Elements Induce Antinociception In an 

Experimental Mouse Model. Revista de Chimie 2015; 66(7): 976-982.   

 

 

 

 

 

 

 

Stefan & Flory
Highlight

Stefan & Flory
Highlight
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11. Ciprian Rezuş, Victor Dan Moga, Anca Ouatu, Mariana Floria. QT interval variations and 

mortality risk: is there any relationship? The Anatolian Journal of Cardiology 2015; 15(3): 255-258.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stefan & Flory
Highlight

Stefan & Flory
Highlight
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12. Ciprian Rezuş, Mariana Floria, Victor Dan Moga, Oana Sîrbu, Nicoleta Dima, Simona 

Daniela Ionescu, Valentin Ambăruş. Early Repolarization Syndrome: Electrocardiographic 

Signs and Clinical Implications. Annals of Noninvasive Electrocardiology 2013.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stefan & Flory
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13. Nicoleta Dima, Elena Rezuș, Ana Maria Sîngeap, Anca Trifan, Ciprian Rezuș. 

Analysis of Enzymatic Systems in the Severe Hepatic Dysfunction, Revista de Chimie 

2016, 67(5): 948-952. 
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RAPORTARE FACTOR DE IMPACT CUMULAT ARTICOLE COAUTOR: 

 

 

 
1. Daniela Maria Tanase, Evelina Maria Gosav, Smaranda Radu, Anca Ouatu, Ciprian 

Rezuș, Manuela Ciocoiu, Claudia Florida Costea, Mariana Floria. Arterial Hypertension 

and Interleukins: Potential Therapeutic Target or Future Diagnostic Marker? International 

Journal of Hypertension 2019; 3159283. 
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2. Silvia Mârţu, Ovidiu Nicolaiciuc, Sorina Solomon, Irina Sufaru, Monica Scutariu, 

Ciprian Rezuş, Eugenia Popescu. The Evaluation of the C Reactive Protein Levels in the 

Context of the Periondontal Pathogens Presence in Cardiovascular Risk Patients. Revista de 

Chimie 2017; 68(5): 1081-84.  
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3. Cerasela Dorina Sincar, Nicoleta Ioanid, Ioana Rudnic, Ioana Martu, Sorina Mihaela 

Solomon, Liliana Lacramioara Pavel, Ciprian Rezuş, Silvia Mârţu, Catalin Plesea 

Condratovici. The Biochemical Effects of Non-surgical Periondotal Therapy in Patients with 

and without Chronic Renal Disease.  Revista de Chimie 2017; 68(3): 605-607.  
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4. Mariana Floria, Oana Bărboi, Ciprian Rezuș, Valentin Ambarus, Cristina Cijevschi-

Prelipcean, Gheorghe Balan, Vasile Liviu Drug. Atrial Fibrillation and Gastro-Oesophageal 

Reflux Disease - Controversis and Challenge. Current Pharmaceutical Design 2015. 21(26): 

3829-3834. 
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5. Mariana Floria, Ciprian Rezuş, Mirela Ciutea, Valentin Ambăruş. Dezactivarea 

defibrilatoarelor cardiace implantabile la pacienţii terminali. Revista Română de Bioetică 

2012; 10(1): 52-58.  
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6. Valentin Ambaruş,  Mariana Floria, Ciprian Rezuş,  Ioana Asiminoaie,  Iuliana Dumitriu, Mirela 

Ciutea, Codruta Badescu,  Felicia Crumpei, Lucian Miron.  Permanently cardiostimulation and 

achromic malign melanoma: an ethical dilemma? Revista Română de Bioetică, 2010; 8(3): 60-65. 

 

 

 

 

 

 

Stefan & Flory
Highlight

Stefan & Flory
Highlight



26 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. Mariana Floria, Dominique Blommaert,  Marc Lacrosse, Valentin Ambăruş, Fabien 

Dormal, Lara Dabiri Abkernari, Jacque Jamart, Ciprian Rezuş, Dragoş Cozma, Luc De 

Roy. Assessment of left atrial shape and volume in structural remodeling secondary to atrial 

fibrillation. Journal of  Interventional Cardiac  Electrophysiology 2009; 25(3): 167-170. 
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8. Mirabela Morariu, Roxana Hodas, Theodora Benedek, Imre Benedek, Diana Opincariu, 

Andras Mester, Monica Chitu, Istvan Kovacs, Ciprian Rezuș, Dan Pasaroiu, Noemi Mitra, 

Sándor M. Szilágyi, Dan Georgescu, Elena Rezuș. Impact of inflammation-mediated 

response on pan-coronary plaque vulnerability, myocardial viability and ventricular 

remodeling in the postinfarction period - the VIABILITY study. Protocol for a non-

randomized prospective clinical study, Medicine 2019; 98(17): e15194. 
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9. Beatrice Rozalina Buca, Liliana Mititelu-Tartau, Cristiana Filip, Nina Filip, Ciprian 

Rezus, Cristina Iancu, Elena Rezus, Alin Constantin Pinzariu, Sorin Aurelian Pasca, 

Catalina Elena Lupusoru, Raoul Vasile Lupusoru. The Influence Of Nitric Oxid Donors 

Nebivolol And S-Nitrosoglutathion Of The Oxidatives Stress And Liver Function In Rats. 

Revista de Chimie 2019 vol.70(4): 1360-1363.  
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4. STANDARD MINIMAL INDICE HIRSCH*: 

Domeniul Medicină, Medicină Dentară, Farmacie = 6 

*conform ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters 

 

Criteriu îndeplinit –  h index = 7 

RAPORTARE INDICE HIRSCH 

(cifră, cu link-urile corespunzătoare pentru verificare, active) 

h index=7 

Link către Thomson ISI Web of Science Core Collection: 

http://apps.webofknowledge.com/CitationReport.do?product=WOS&search_mode=CitationR

eport&SID=C2HYI5qiQ4nyGoe93c8&page=1&cr_pqid=1&viewType=summary&colName

=WOSPrint  

Screen Web of Science Core Collection citation report: 

 

Declar pe propria răspundere că informaţiile prezentate sunt în conformitate cu realitatea. 

27.05.2019                                                                          CONF. DR. CIPRIAN REZUȘ 
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